
obsah

Úvodní slovo guvernéra  
České národní banky 9

1) Úvod 11

2)  Přehled vývoje moderního Českého 
bankovnictví do roku 1950  17

bankovnictví na Území dnešní České rePubliky 1847–1918 17

Obchodní akciové banky na území habsburské monarchie po roce 1853

Ústavy lidového peněžnictví v genezi českého bankovnictví

Vývoj bankovnictví od 2. poloviny 60. let 19. století

Expanze a kapitálová síla českých bank

Rakouský a rakousko-uherský cedulový ústav 22

Privilegovaná rakouská národní banka

Rakousko-uherská banka

bankovnictví na Území Československé rePubliky 1918–1938 25

Typy československých komerčních bank 26

České banky

Živnostenská banka

Další české banky

Banky s česko-německou správou

Německé banky

Bankovní soustava na Slovensku a Podkarpatské Rusi

Krize československé bankovní soustavy 1922–1923 30

Ozdravný proces v československém bankovnictví 31

Koncentrace v československém bankovnictví 32

Velká hospodářská krize a její vliv na čs. bankovní systém 33

Veřejnoprávní a specifické bankovní ústavy 36

Veřejnoprávní bankovní ústavy

Bankovní ústavy specifického charakteru

Významní bankovní manažeři v letech 1918 až 1938 37

Československé bankovnictví Po mnichovu 1938–1939 43

Likvidace filiálek československých bank na odstoupeném území 43

Pokusy o koncentraci čs. bankovnictví v době II. ČSR 45



bankovnictví na Území  

Protektorátu Čechy a morava 1939–1945 46

Okupační moc a české bankovnictví 46

České bankovnictví v konkurenčním boji říšskoněmeckých  

bankovních koncernů 48

Struktura bankovnictví na území Českých zemí 

v předvečer osvobození 48

bankovnictví na Území  

Československé rePubliky 1945–1950 51

Znovuobnovení československého bankovního systému 52

Znárodnění československých bank 54

Rok vzájemné konkurence 55

První etapa koncentrace bank 56

Od koncentrace bank k monobance 57

3)  vývoj cedulového bankovnictví  
na našem Území 1918–1993 61

bankovní Úřad ministerstva financí 1919–1926 61

Hlavní ústav v Praze – předchůdce Bankovního úřadu 

Měnová reforma 1919

Vznik ústřední emisní instituce

Deflační politika Bankovního úřadu

Další činnost Bankovního úřadu

národní banka Československá 1926–1950 67

Národní banka Československá v době tzv. I. ČSR 67

Vznik a forma cedulové banky 

Akciový kapitál Národní banky Československé

Organizace Národní banky

Další orgány ústřední emisní instituce

Národní banka jako správce zdravé a silné měny

Národní banka jako ústřední úvěrní instituce

Řízení mezibankovního platebního styku

Poradní sbor ve věcech peněžnictví a Ústřední smírčí orgán

Zastoupení Národní banky v jiných veřejných institucích

Národní banka Československá a československé bankovky

Banka v době ohrožení Československa 

nacistickým Německem

Národní banka v období tzv. II. ČSR (1938–1939) 79

Měnová situace za II. ČSR

Národní banka pro Čechy a Moravu v období

protektorátu (1939–1945) 81

Protektorátní autonomie a postavení cedulové banky

„Měnová politika“ okupační moci

Rezistence Národní banky proti okupační správě



Národní banka Československá po osvobození Československa (1945–1950) 85

Organizace NBČs do roku 1948

Měnověpolitická opatření po osvobození ČSR

Snaha o odstranění přebytečné kupní síly

Působnost banky ve vnějších hospodářských vztazích

Národní banka po únorovém převratu

státní banka Československá 1950–1992 93

Organizační vývoj Státní banky československé (SBČS) 93

Struktura finančního sektoru po vzniku SBČS

Organizace Státní banky československé (1950–1952)

První organizační přestavba Státní banky československé (1953)

Převzetí funkcí Investiční banky

Vznik Československé obchodní banky

Prosazení autonomie Státní banky československé  

na státních orgánech (1965)

Reforma 1968–1969

Nástup „normalizace“

Převzetí devizové agendy Státní bankou československou (1971)

Změny v bankovnictví 1988–1989

Od sametové revoluce k samostatné České národní bance

Emisní činnost Státní banky československé (1950–1989) 108

Peněžní reforma z roku 1953

Vydávání bankovek a mincí

Hotovostní peněžní oběh

Úvěrová činnost SBČS (1950–1989) 111

Platební styk v SBČS 112

Podíl Státní banky československé na plánování měnové politiky  114

Budování nových kompetencí Státní banky československé 1990–1992 117

Měnová politika

Náprava kurzu a zavedení vnitřní směnitelnosti koruny

Vznik bankovní regulace SBČS

Formování mezibankovního platebního styku

Česká národní banka 1993 124

Měnová odluka 1993 125

Měnová politika České národní banky 127

Bankovněregulační funkce ČNB 129

4)  Přehled Představitelů České národní banky 
a jejích Právních Předchůdců 131

5) sídlo cedulové banky 141

sídlo bankovního Úřadu ministerstva financí  

a národní banky Československé 1919–1950 141



sídlo Ústředí státní banky Československé  

a České národní banky 144

Budova bývalé Živnostenské banky

Budova Plodinové burzy č. p. 860/30

Budova Poštovní spořitelny na Václavském náměstí č. 42

Další budovy ústředí Státní banky československé

budova Ústředí České národní banky  

(rekonstrukce z let 1997–1999) 148

PoboČky České národní banky 149

Pobočka České Budějovice

Pobočka Plzeň

Pobočka Ústí nad Labem

Pobočka Hradec Králové

Pobočka Brno

Pobočka Ostrava

6)  místo závěru – kniha konČí,  
centrální banka PokraČuje 157

7) slovníČek Pojmů 159

8) Prameny a literatura  165

9) autoři 175

10) Přílohy na cd 176




